
  

 

13264/25 ADD 1    

 LIFE.1  ES 
 

 

 
Consejo de la 
Unión Europea 

 

 

Bruselas, 26 de septiembre de 2025 
(OR. en) 

 
 

13264/25 
ADD 1 

 
 

 
AGRI 447 
AGRIFIN 104 
FIN 1119 

 

 

 

 

NOTA DE TRANSMISIÓN 

De: Por la secretaria general de la Comisión Europea, D.ª Martine DEPREZ, 
directora 

Fecha de recepción: 25 de septiembre de 2025 

A: D.ª Thérèse BLANCHET, secretaria general del Consejo de la Unión 
Europea 

N.° doc. Ción.: COM(2025) 519 annex 

Asunto: ANEXOS 
del 
INFORME DE LA COMISIÓN AL PARLAMENTO EUROPEO Y AL 
CONSEJO 
INFORME FINANCIERO DE LA COMISIÓN AL PARLAMENTO 
EUROPEO Y AL CONSEJO RELATIVO AL FONDO EUROPEO 
AGRÍCOLA DE GARANTÍA Y AL FONDO EUROPEO AGRÍCOLA DE 
DESARROLLO RURAL 
EJERCICIO 2024 

 

Adjunto se remite a las delegaciones el documento COM(2025) 519 annex. 

 

Adj.: COM(2025) 519 annex



 

ES   ES 

 

 

 
COMISIÓN 
EUROPEA  

Bruselas, 25.9.2025  

COM(2025) 519 final 

ANNEXES 1 to 19 

 

ANEXOS 

 

del 

INFORME DE LA COMISIÓN AL PARLAMENTO EUROPEO Y AL CONSEJO 

 

INFORME FINANCIERO DE LA COMISIÓN AL PARLAMENTO EUROPEO Y AL 

CONSEJO RELATIVO AL FONDO EUROPEO AGRÍCOLA DE GARANTÍA Y AL 

FONDO EUROPEO AGRÍCOLA DE DESARROLLO RURAL 

 

 

 

 

  

EJERCICIO 2024 

 



 

1 
 

 

CC (*) CP (**) CC (*) CP (**) CC (*) CP (**) CC (*) CP (**) CC (*) CP (**)

(*) Créditos de compromiso

(**) Créditos de pago

08 01 01 Gastos de apoyo del Fondo Europeo Agrícola de Garantía 4,86 4,86 4,86 4,86 4,86 4,86 4,86 4,86 4,86 4,86

08 02 01 Reserva agrícola 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 530,00 530,00 516,50 516,50

08 02 02
Tipos de intervenciones sectoriales en el marco de los planes 

estratégicos de la PAC
1.235,20 1.235,20 1.235,20 1.235,20 1.235,20 1.235,20 1.294,20 1.294,20 1.294,20 1.294,20

08 02 03
Gastos relacionados con el mercado que no entran en los planes 

estratégicos de la PAC
1.479,62 1.479,10 1.479,62 1.479,10 1.484,62 1.484,10 1.481,62 1.481,10 1.481,62 1.481,10

08 02 04
Pagos directos tipos de intervenciones en el marco de los planes 

estratégicos de la PAC (1)
36.510,50 36.510,50 36.510,50 36.510,50 36.550,50 36.550,50 36.367,50 36.367,50 36.296,20 36.296,20

08 02 05
Pagos directos que no entran en los planes estratégicos de la 

PAC
444,00 444,00 444,00 444,00 444,00 444,00 444,00 444,00 444,00 444,00

08 02 06 Estrategia política, coordinación y auditoría 377,40 366,13 377,40 366,13 377,40 366,13 379,40 368,13 379,40 368,13

08 02 99 Finalización de programas y actividades anteriores 100,50 100,50 100,50 100,50 100,50 100,50 100,50 100,50 100,50 100,50

TOTAL CRÉDITOS DEL FEAGA 2024 40.602,08 40.590,28 40.602,08 40.590,28 40.647,08 40.635,28 40.602,08 40.590,28 40.517,28 40.505,48

08 01 02
Gastos de apoyo del Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural 

(2)
1,89 1,89 1,89 1,89 1,89 1,89 1,89 1,89 1,89 1,89

08 03 01 Tipos de intervenciones de Desarrollo Rural (3) 13.125,54 11.970,00 13.125,54 11.970,00 13.125,54 11.970,00 13.125,54 11.970,00 13.125,54 11.970,00

08 03 02 Feader: asistencia técnica operativa 28,39 20,00 28,39 20,00 28,39 20,00 28,39 20,00 28,39 20,00

08 03 03
Feader - Asistencia técnica operativa financiada con el 

Instrumento de Recuperación de la Unión Europea (IRUE) (4)
p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.

08 03 99 Finalización de programas y actividades anteriores p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.

TOTAL CRÉDITOS DEL FEADER 2024 13.155,81 11.991,89 13.155,81 11.991,89 13.155,81 11.991,89 13.155,81 11.991,89 13.155,81 11.991,89

(1) Necesidades adicionales (tanto créditos de compromisos como créditos de pagos) que deben cubrirse con ingresos afectados estimadas en 505 500 000 EUR, en el caso del proyecto de presupuesto; en 648 500 000 EUR, en el caso de la nota 

rectificativa; y en 739 800 000 EUR, en el caso del presupuesto

(2) Sin incluir los ingresos afectados externos por importe de 320 355 EUR en créditos de pagos

(3) Sin incluir los ingresos afectados internos por importe de 400 000 000 EUR en créditos de pagos para los programas del período 2014-2022 ni los ingresos afectados externos por importe de 1 805 585 672 EUR en créditos de pagos para tipos de 

intervenciones de Desarrollo Rural financiadas con cargo al IRUE

(4) Sin incluir los ingresos afectados externos por importe de 926 542 EUR en créditos de pagos

Proyecto de 

presupuesto                                                                   

Proyecto de 

presupuesto

 Posición del Consejo

Posición del 

Parlamento Europeo 

sobre el proyecto de 

presupuesto

Nota rectificativa 

n.º 1
PRESUPUESTO                                                            

ANEXO 1

Procedimiento presupuestario para 2024
En millones EUR

T
ítu
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ítu
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Créditos de pago

Importe Consumido

Importe Importe

6 2 0 0 IC4/IC41
Fondo Europeo Agrícola de Garantía: ingresos 

afectados
08 02 04 01 C4 Ayuda básica a la renta para la sostenibilidad 555.044.116,87 719.355,73 0,13% 554.324.761,14

08 02 04 03 C4 Ayuda complementaria a la renta para 2.654.710,00 1.152.170,84 43,40% 1.502.539,16

jóvenes agricultores

Total 557.698.826,87 1.871.526,57 0,34% 555.827.300,30

08 03 01 01 C4

Tipos de intervenciones de desarrollo rural 

en el marco de los planes estratégicos de la 

PAC

4.810,23 0,00 0,00% 4.810,23

6 2 0 1 IC4/IC41
Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural - 

Ingresos afectados
08 03 01 02 C4

Tipos de intervenciones de desarrollo rural 

— programas del 2014 al 2022
129.654.324,56 2.238.983,41 1,73% 127.415.341,15

08 03 99 01 C4

Finalización de programas de desarrollo 

rural anteriores — Gastos operativos 

(anteriores a 2014)

42.432.154,99 152.171,87 0,36% 42.279.983,12

Total 172.091.289,78 2.391.155,28 1,39% 169.700.134,50

TOTAL        729.790.116,65             4.262.681,85 0,58%              725.527.434,80 

CAPÍTULO 62:   RECURSOS NATURALES y MEDIO AMBIENTE

DescripciónFondos

Partida 

presupuesta

ria de gasto

Ingresos afectados internos 2024

ANEXO 2

 Ingresos afectados internos para los capítulos 08 02 y 08 03 (en régimen de gestión compartida) Créditos C4

Prorrogado al 

2025
PARTIDA Fondos Descripción
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6 2 0 0 IC4/IC41 Fondo Europeo Agrícola de Garantía: ingresos 

afectados

08 02 04 01 C5 Ayuda básica a la renta para la sostenibilidad 340.315.598,35 340.315.598,35 100,00% 0,00

Total 340.315.598,35 340.315.598,35 100,00% 0,00

6 2 0 1 IC4/IC41
Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural - 

Ingresos afectados
08 03 01 02 C5

Tipos de intervenciones de desarrollo rural 

— programas del 2014 al 2022
149.101.028,08 6.245,54 0,00% 149.094.782,54

08 03 99 01 C5

Finalización de programas de desarrollo 

rural anteriores — Gastos operativos 

(anteriores a 2014)

81.381.120,33 152.171,87 0,19% 81.228.948,46

Total 230.482.148,41 158.417,41 0,07% 230.323.731,00

TOTAL        570.797.746,76         340.474.015,76 59,65%              230.323.731,00 

ANEXO 3

 Ingresos afectados prorrogados para los capítulos 08 02 y 08 03 (en régimen de gestión compartida) Créditos C5

Créditos de compromiso

Ingresos afectados internos prorrogados 2024

PARTIDA Fondos Descripción

Partida 

presupuesta

ria de gasto

Fondos Descripción Importe Consumido No consumido

CAPÍTULO 62:   RECURSOS NATURALES y MEDIO AMBIENTE



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

6 2 0 0 IC4/IC41
Fondo Europeo Agrícola de Garantía: ingresos 

afectados

08 02 04 01 C5 Ayuda básica a la renta para la sostenibilidad 340.315.598,35 340.315.598,35 100,00% 0,00

Total 340.315.598,35 340.315.598,35 100,00% 0,00

6 2 0 1 IC4/IC41
Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural - 

Ingresos afectados
08 03 01 02 C5

Tipos de intervenciones de desarrollo rural 

— programas del 2014 al 2022
230.357.595,61 230.357.595,61 100,00% 0,00

Total 230.357.595,61 230.357.595,61 100,00% 0,00

TOTAL        570.673.193,96         570.673.193,96 100,00%                                   -   

ANEXO 3

 Ingresos afectados prorrogados para los capítulos 08 02 y 08 03 (en régimen de gestión compartida) Créditos C5

No consumido

CAPÍTULO 62:   RECURSOS NATURALES y MEDIO AMBIENTE

Créditos de pago

Ingresos afectados internos prorrogados 2024

PARTIDA Fondos Descripción

Partida 

presupuesta

ria de gasto

Fondos Descripción Importe Consumido
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en EUR

2023.11 2023.12 2024.01 2024.02 2024.03 2024.04 2024.05 2024.06 2024.07 2024.08 2024.09 2024.10 Ejercicio financiero

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre 2024

BE 102.066.054,28 202.683.541,26 1.070.262,57 70.170.229,27 1.459.039,44 35.324.621,55 18.745.835,64 69.953.055,54 1.494.685,72 10.828.481,96 1.705.404,65 39.893.100,55 555.394.312,43 BE

BG 1.249.957,80 291.127.291,22 466.910,96 59.800.441,34 79.816.102,22 21.304.993,75 108.482.016,38 238.782.788,97 9.989.669,86 6.709.051,99 3.607.890,82 10.073.528,77 831.410.644,08 BG

CZ 2.225.049,03 278.224.228,86 176.671.089,77 77.008.036,29 33.636.027,75 61.658.516,28 145.800.420,52 38.868.300,19 10.222.864,51 24.182.430,65 5.058.843,38 6.099.519,64 859.655.326,87 CZ

DK 7.524.174,71 607.036.652,95 20.605.579,83 27.413.872,79 64.542.604,98 47.395.492,48 20.487.209,68 22.196.321,16 895.219,74 416.675,09 12.104,33 7.463.961,36 825.989.869,10 DK

DE 6.885.371,00 3.747.705.501,23 299.462.389,41 51.552.280,57 100.196.352,52 41.849.116,96 32.933.819,13 119.190.572,92 20.030.703,22 8.695.647,64 22.601.686,81 31.713.498,80 4.482.816.940,21 DE

EE 3.762,33 140.487.353,57 2.721.826,15 47.475.472,36 4.332.795,16 194.754,50 1.395,27 186.385,85 276.207,49 66.271,27 90.247,38 24.179,27 195.860.650,60 EE

IE 676.417.937,15 407.120.145,56 31.813.315,92 14.997.267,22 12.474.754,14 11.161.304,53 6.083.028,01 13.760.788,84 5.468.731,09 1.929.437,58 1.025.934,32 6.642.512,65 1.188.895.157,01 IE

EL 493.051.683,42 452.870.781,17 18.678.545,57 2.136.431,98 671.513,07 764.169.863,07 44.625.834,45 12.699.953,29 93.298.420,80 985.263,51 9.195.454,73 31.852.052,23 1.924.235.797,29 EL

ES 2.002.057.586,40 1.572.884.874,31 26.466.803,25 127.472.076,82 244.032.858,41 189.557.933,51 249.442.258,21 665.028.432,80 54.911.464,74 51.547.524,83 157.849.006,85 399.263.359,36 5.740.514.179,49 ES

FR 4.051.436.476,38 2.094.644.487,12 250.300.350,98 330.483.920,91 109.750.835,10 109.297.707,26 145.414.916,04 178.362.088,62 43.367.840,55 22.055.526,72 47.039.259,45 28.697.818,18 7.410.851.227,31 FR

HR 104.731.406,20 107.390.805,57 7.001.941,32 245.663,16 20.875.011,25 31.029.802,16 11.322.815,28 83.039.068,94 4.658.519,06 1.154.222,11 2.218.196,09 6.779.248,55 380.446.699,69 HR

IT 1.488.913.679,83 289.020.416,75 128.690.103,99 204.766.381,94 243.522.110,76 123.990.959,19 373.176.582,23 820.119.576,08 69.753.472,63 57.241.858,00 165.098.511,92 152.233.984,52 4.116.527.637,84 IT

CY 1.767.640,72 23.852.407,06 16.716.767,39 2.341.142,32 1.462.998,81 539.018,88 3.888,18 1.033.297,25 63.732,01 513.777,23 2.692.626,03 387.189,48 51.374.485,36 CY

LV 100.852.485,16 124.886.812,74 52.761.474,12 22.067.469,64 8.901.453,84 19.367.226,13 5.600.512,08 2.658.198,38 329.759,62 187.822,07 660.876,12 249.769,09 338.523.858,99 LV

LT 278.145.401,00 158.093.973,15 8.622.907,09 7.363.001,55 48.767.849,59 63.079.158,72 10.193.323,21 10.215.809,18 782.701,43 405.522,61 2.931.231,60 46.856,02 588.647.735,15 LT

LU -3.352,10 19.669.098,35 461.022,39 777.209,87 3.031.982,29 0,00 249.721,08 7.087.163,97 199.190,74 0,00 20.351,06 0,00 31.492.387,65 LU

HU 498.281.513,26 230.075.480,66 72.062.897,16 96.103.736,05 32.009.410,48 125.912.172,76 203.299.140,34 71.715.307,53 9.222.279,82 12.075.543,77 3.696.508,13 29.522.105,64 1.383.976.095,60 HU

MT -669,45 282.302,83 22.868,50 12.548,45 412,78 7.184.160,30 1.505.856,67 595.544,85 118.491,17 324.084,45 -44.737,09 120.623,57 10.121.487,03 MT

NL 2.119.283,64 341.240.509,41 -28.922,64 2.320.481,12 3.999.902,69 60.360.800,50 109.117.262,78 111.943.218,37 7.327.871,29 47.944.764,94 29.326.541,42 31.525.809,67 747.197.523,19 NL

AT 1.714.970,65 622.623.731,49 130.522,14 1.130.585,64 1.943.832,46 383.622,59 2.334.497,57 58.285.276,28 281.312,10 2.607.687,35 2.643.889,93 3.479.840,76 697.559.768,96 AT

PL 1.629.788.561,50 77.594.070,98 67.847.101,34 59.556.137,15 472.759.598,93 244.931.845,10 357.143.152,25 461.792.345,59 61.653.950,40 16.617.722,50 4.342.285,80 7.737.315,66 3.461.764.087,20 PL

PT 308.549.009,81 19.414.035,45 264.110.829,45 61.891.563,22 25.984.405,65 27.521.269,90 18.554.689,90 83.192.908,09 7.753.452,69 10.980.605,26 17.416.423,92 20.560.814,74 865.930.008,08 PT

RO 707.896.436,06 506.407.499,15 135.694.174,00 168.195.717,68 255.314.283,04 44.232.264,91 8.116.851,79 108.579.809,56 13.513.384,05 2.731.892,97 127.107,10 13.740.044,12 1.964.549.464,43 RO

SI -1.113,08 1.235.444,73 3.291,31 30.060.927,60 40.141.421,80 14.321.700,34 17.027.439,86 35.801.967,78 375.572,42 203.030,42 1.053.780,87 4.587.335,89 144.810.799,94 SI

SK 20.532.805,39 95.125.196,66 560.203,97 32.428.574,65 39.975.762,73 65.275.798,74 78.081.825,57 63.741.522,29 3.248.428,84 3.631.796,62 1.587.871,48 3.246.287,86 407.436.074,80 SK

FI 424.071,12 343.850.036,60 733.280,79 56.351.213,12 262.158,39 557.326,45 894.520,54 124.992.575,04 312.667,64 100.187,27 894.672,64 137.450,13 529.510.159,73 FI

SE -155.435,54 556.623.425,13 9.961.960,33 3.610.035,79 125.289.800,92 467.106,03 758.581,55 882.103,52 97.238,20 128.429,31 4.075.647,29 332.973,77 702.071.866,30 SE

TOTAL 12.486.474.746,67 13.312.170.103,96 1.593.609.497,06 1.557.732.418,50 1.975.155.279,20 2.111.068.536,59 1.969.397.394,21 3.404.704.380,88 419.647.831,83 284.265.258,12 486.927.617,03 836.411.180,28 40.437.564.244,33 TOTAL

ANEXO 4

Reembolsos mensuales a los Estados miembros decididos para el ejercicio financiero de 2024 FEAGA - FONDO EUROPEO DE GARANTÍA AGRÍCOLA
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en EUR

FEAGA

08 02 03 03 79.100.000,00 77.773.000,00 56.279.830,67 55.922.342,57

08 02 06 03 146.702.577,55 146.630.268,57 125.761.662,33 120.339.755,99

Feader

08 03 02 28.385.220,00 27.989.102,58 21.981.818,00 21.483.103,23

08 03 99 02 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 254.187.797,55 252.392.371,15 204.023.311,00 197.745.201,79

C4

08 02 03 03 1.417.649,97 0,00 1.389.270,54 0,00

08 02 06 03 0,00 0,00 0,00 0,00

C5

08 02 03 03 3.066.568,32 3.066.568,32 3.066.568,32 3.066.568,32

08 02 06 03 0,00 0,00 0,00 0,00

NGEU Feader

08 03 03 0,00 0,00 0,00 926.542,00

TOTAL 4.484.218,29 3.066.568,32 4.455.838,86 3.993.110,32

El programa NGEU y créditos no automáticamente prorrogados del ejercicio financiero de 2023 al de 2024 ejecutados en régimen de gestión 

directa por la Comisión Europea en el ejercicio financiero de 2024

Partida presupuestaria
Créditos 

adicionales/prorrogados
Créditos de compromisos Importes imputados (pagos)

Total de créditos de pagos 

disponibles

ANEXO 5

Créditos ejecutados en régimen de gestión directa por la Comisión Europea durante el ejercicio 2023

 (Gastos operativos)

Créditos del presupuesto de 2024 ejecutados en régimen de gestión directa por la Comisión Europea durante el ejercicio 2024

Total de créditos de 

compromisos disponibles

Total de créditos de pagos 

disponibles 
Partida presupuestaria Créditos de compromisos Importes imputados (pagos)
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Créditos ejecutados en régimen de gestión directa por la Comisión Europea durante el ejercicio 2024 (Gastos administrativos)

en EUR

FEAGA

08 01 01 01 667.165,00 508.565,00 158.600,00 76.455,72 432.109,28

08 01 01 72 3.788.257,45 3.788.257,45 0,00 3.788.257,45 0,00

Feader

08 01 02 00 1.887.000,00 1.886.969,03 30,97 1.773.256,32 113.712,71

TOTAL 6.342.422,45 6.183.791,48 158.630,97 5.637.969,49 545.821,99

Créditos de compromisos Total de créditos

prórrogas prórrogas restantes 

08 01 01 01 358.431,56 41.620,63 316.810,93 309.011,28 7.799,65

NGEU Feader

08 01 02 00 1.000.278,76 0,00 1.000.278,76 277.677,25 0,00

TOTAL 1.358.710,32 41.620,63 1.317.089,69 586.688,53 7.799,65

ANEXO 6

Ejecución de los créditos en régimen de gestión directa del presupuesto de 2024

Total de créditos 

disponibles
Partida presupuestaria Créditos de compromisos

Créditos de compromisos 

cancelados  
Importes imputados (pagos)

Prórrogas automáticas

Ejecución en régimen de gestión directa de créditos objeto de prórroga automática del ejercicio financiero de 2023 al de 2024 y programa NGEU

Partida presupuestaria Créditos liberados Importes imputados (pagos)
Créditos que se extinguen
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Todas las fuentes de financiación en EUR

Capítulo 08.03 - Créditos de pagos

Ejercicio financiero

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre 2024

BE 0,00 33.177.108,10 8.463.537,80 0,00 12.954.630,31 0,00 0,00 47.866.380,37 0,00 779,48 10.909.758,64 15.743.422,59 129.115.617,29 BE

BG 0,00 147.562.507,42 14.188.102,68 0,00 27.905.155,15 0,00 0,00 80.414.173,61 0,00 51.000,00 90.160.644,91 28.232.604,40 388.514.188,17 BG

CZ 0,00 23.584.229,96 14.106.469,52 0,00 38.240.633,01 0,00 0,00 60.464.659,18 0,00 0,00 16.391.261,00 28.212.939,04 181.000.191,71 CZ

DK 0,00 46.940.308,48 25.098.028,20 0,00 42.406.824,67 0,00 0,00 35.864.907,12 0,00 0,00 23.442.802,25 13.057.771,38 186.810.642,10 DK

DE 0,00 724.750.265,90 82.391.669,87 0,00 164.551.054,57 0,00 0,00 563.661.168,18 0,00 292.162,03 181.663.293,54 168.978.540,82 1.886.288.154,91 DE

EE 0,00 15.584.231,06 4.576.031,31 0,00 46.916.978,37 0,00 0,00 15.845.870,24 0,00 0,00 18.716.350,55 9.426.176,69 111.065.638,22 EE

IE 0,00 417.039,02 186.065.487,06 0,00 12.143.847,74 0,00 0,00 35.445.281,68 0,00 0,00 0,00 98.734.451,05 332.806.106,55 IE

EL 0,00 194.879.591,04 189.746.495,80 0,00 0,00 67.786.084,85 0,00 78.941.299,20 48.955.721,08 6.450.000,00 140.307.605,48 75.852.044,52 802.918.841,97 EL

ES 0,00 441.731.600,60 99.363.615,65 33.780.934,11 134.841.996,94 5.491,45 0,00 537.405.110,33 0,00 0,00 172.429.050,09 154.220.700,41 1.573.778.499,58 ES

FR 0,00 199.826.580,55 782.935.427,09 0,00 403.910.276,20 1.503.602,64 546.396,88 311.653.405,47 141.675.747,20 0,00 214.579.401,47 307.083.431,01 2.363.714.268,51 FR

HR 0,00 44.437.865,86 14.580.790,05 44.226.011,86 39.101.929,17 0,00 0,00 111.612.566,02 0,00 0,00 57.882.089,30 29.161.580,10 341.002.832,36 HR

IT 0,00 552.618.480,33 160.785.292,47 65.834.299,04 279.253.642,99 0,00 45.460.750,25 231.847.065,25 196.028.050,01 459.415,89 222.256.230,64 221.572.966,34 1.976.116.193,21 IT

CY 0,00 4.540.646,84 2.422.027,89 3.310.891,68 2.137.451,40 0,00 2.024.327,98 10.979.567,52 0,00 0,00 3.385.116,17 2.481.203,59 31.281.233,07 CY

LV 0,00 18.094.741,31 25.475.087,85 0,00 27.155.172,18 0,00 0,00 28.560.653,02 0,00 0,00 0,00 47.183.725,41 146.469.379,77 LV

LT 0,00 60.274.404,09 38.072.416,24 0,00 79.513.734,93 0,00 0,00 43.180.318,53 0,00 0,00 45.498.580,61 25.629.855,19 292.169.309,59 LT

LU 0,00 3.611.844,53 608.692,20 0,00 609.804,76 0,00 0,00 4.331.946,84 0,00 0,00 0,00 1.543.273,84 10.705.562,17 LU

HU 0,00 156.487.756,88 16.351.465,96 17.587.825,34 128.584.911,76 0,00 0,00 199.448.888,11 0,00 0,00 0,00 45.175.845,26 563.636.693,31 HU

MT 0,00 12.474.000,85 792.880,28 0,00 2.260.957,06 0,00 0,00 5.080.330,75 0,00 0,00 5.204.777,92 1.705.688,11 27.518.634,97 MT

NL 0,00 27.773.953,45 20.256.116,02 0,00 111.044.864,68 0,00 0,00 25.181.347,97 0,00 0,00 21.788.355,69 39.884.207,82 245.928.845,63 NL

AT 0,00 307.819.615,43 26.001.237,60 0,00 62.622.816,21 0,00 0,00 166.245.654,32 0,00 0,00 8.317.249,27 64.814.615,95 635.821.188,78 AT

PL 0,00 348.797.573,30 47.005.858,47 0,00 274.289.029,12 0,00 0,00 385.318.153,50 0,00 0,00 258.361.630,78 94.011.716,94 1.407.783.962,11 PL

PT 0,00 185.159.654,45 31.725.970,55 1.190.861,44 96.951.252,42 100.655.380,68 0,00 119.381.159,71 0,00 0,00 12.245.148,55 123.408.065,21 670.717.493,01 PT

RO 0,00 0,00 380.816.734,84 0,00 193.618.716,75 0,00 0,00 278.488.702,88 0,00 0,00 86.922.882,67 253.076.538,96 1.192.923.576,10 RO

SI 0,00 25.893.433,66 5.508.509,60 0,00 37.541.910,19 0,00 0,00 72.424.798,25 0,00 1.725.318,92 30.728.730,25 11.017.019,20 184.839.720,07 SI

SK 0,00 37.687.518,55 13.169.115,45 0,00 23.577.076,16 0,00 0,00 118.181.283,45 278.701,66 84.765,89 46.818.706,72 26.338.230,90 266.135.398,78 SK

FI 0,00 145.372.346,77 17.727.517,80 0,00 16.867.630,60 0,00 0,00 66.584.528,03 0,00 0,00 18.761.856,74 35.455.035,60 300.768.915,54 FI

SE 0,00 19.856.034,92 108.708.391,89 0,00 42.983.658,99 0,00 16.579.076,60 4.113.410,20 0,00 0,00 16.119.108,76 21.188.974,10 229.548.655,46 SE

UK 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 253.941.604,97 253.941.604,97 UK

TOTAL 0,00 3.779.353.333,35 2.316.942.970,14 165.930.823,47 2.301.985.956,33 169.950.559,62 64.610.551,71 3.638.522.629,73 386.938.219,95 9.063.442,21 1.702.890.632,00 2.197.132.229,40 16.733.321.347,91 TOTAL

Reembolsos mensuales a los Estados miembros para el ejercicio financiero de 2024 en el caso del Feader - FONDO EUROPEO AGRÍCOLA PARA EL DESARROLLO RURAL

ANEXO 7
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Créditos de compromiso  En millones EUR y como porcentaje  En millones EUR y como porcentaje

BE 608,9 1,4% 553,9 1,3% 552,2 1,2% 557,3 1,4% 566,0 1,4% 561,7 1,4% 557,4 1,4% BE

BG 815,5 1,8% 805,4 1,8% 800,5 1,8% 867,9 2,1% 824,5 2,0% 838,3 2,0% 833,6 2,0% BG

CZ 852,7 1,9% 875,3 2,0% 872,4 2,0% 869,4 2,1% 873,1 2,1% 874,1 2,1% 862,0 2,1% CZ

DK 842,8 1,9% 833,3 1,9% 826,3 1,9% 808,2 2,0% 821,0 2,0% 812,1 2,0% 829,4 2,0% DK

DE 4.999,7 11,3% 4.910,0 11,2% 4.885,7 11,0% 4.739,8 11,6% 4.799,4 11,7% 4.674,0 11,4% 4.501,8 11,4% DE

EE 125,8 0,3% 134,2 0,3% 144,0 0,3% 167,1 0,4% 193,7 0,5% 196,4 0,5% 196,6 0,5% EE

IE 1.226,5 2,8% 1.198,2 2,7% 1.261,6 2,8% 1.190,6 2,9% 1.208,4 2,9% 1.192,2 2,9% 1.193,2 2,9% IE

EL 2.116,9 4,8% 2.038,7 4,6% 2.042,1 4,6% 2.232,6 5,5% 2.015,7 4,9% 2.044,3 5,0% 1.926,6 5,0% EL

ES 5.581,8 12,6% 5.690,7 12,9% 5.901,9 13,3% 5.666,8 13,9% 5.683,5 13,8% 5.676,6 13,8% 5.756,9 13,8% ES

FR 7.822,8 17,6% 7.480,3 17,0% 7.465,8 16,8% 7.372,2 18,1% 7.490,4 18,2% 7.457,3 18,1% 7.455,9 18,1% FR

HR 249,2 0,6% 288,2 0,7% 330,4 0,7% 360,7 0,9% 383,6 0,9% 413,7 1,0% 381,9 1,0% HR

IT 4.322,8 9,7% 4.273,0 9,7% 4.280,1 9,7% 4.241,7 10,4% 4.332,1 10,5% 4.333,6 10,5% 4.129,2 10,5% IT

CY 57,3 0,1% 55,1 0,1% 54,0 0,1% 52,7 0,1% 53,7 0,1% 53,5 0,1% 51,6 0,1% CY

LV 237,1 0,5% 254,0 0,6% 280,4 0,6% 297,1 0,7% 319,4 0,8% 323,7 0,8% 339,0 0,8% LV

LT 491,4 1,1% 469,3 1,1% 483,8 1,1% 514,7 1,3% 579,8 1,4% 595,8 1,4% 589,8 1,4% LT

LU 33,6 0,1% 33,4 0,1% 33,5 0,1% 34,9 0,1% 34,0 0,1% 33,4 0,1% 31,7 0,1% LU

HU 1.320,0 3,0% 1.303,0 3,0% 1.306,9 2,9% 1.310,4 3,2% 1.332,7 3,2% 1.324,3 3,2% 1.386,1 3,2% HU

MT 5,3 0,0% 5,7 0,0% 5,5 0,0% 5,2 0,0% 5,1 0,0% 5,1 0,0% 10,2 0,0% MT

NL 778,6 1,8% 703,8 1,6% 688,8 1,6% 703,1 1,7% 707,3 1,7% 693,2 1,7% 749,2 1,7% NL

AT 719,4 1,6% 716,4 1,6% 713,9 1,6% 707,3 1,7% 719,9 1,7% 711,0 1,7% 698,7 1,7% AT

PL 3.433,3 7,7% 3.415,6 7,8% 3.427,8 7,7% 3.351,3 8,2% 3.409,8 8,3% 3.490,4 8,5% 3.468,0 8,5% PL

PT 769,6 1,7% 775,1 1,8% 789,3 1,8% 860,9 2,1% 879,3 2,1% 885,3 2,2% 870,6 2,2% PT

RO 1.810,5 4,1% 1.889,8 4,3% 1.978,1 4,5% 1.953,0 4,8% 1.959,5 4,8% 2.002,6 4,9% 1.970,1 4,9% RO

SI 142,2 0,3% 142,1 0,3% 140,9 0,3% 139,5 0,3% 140,2 0,3% 138,5 0,3% 145,0 0,3% SI

SK 447,9 1,0% 456,3 1,0% 459,0 1,0% 395,8 1,0% 431,3 1,0% 405,1 1,0% 410,1 1,0% SK

FI 532,3 1,2% 528,4 1,2% 529,9 1,2% 526,0 1,3% 533,2 1,3% 532,6 1,3% 530,8 1,3% FI

SE 697,7 1,6% 709,2 1,6% 698,8 1,6% 686,3 1,7% 705,9 1,7% 700,7 1,7% 702,9 1,7% SE

UK 3.181,3 7,2% 3.228,7 7,3% 3.202,7 7,2%
(1) (1) (1) (1) UK

UE (2)

141,4 0,3% 195,3 0,4% 158,6 0,4% 164,2 0,4% 179,3 0,4% 164,1 0,4% 231,8 0,4% UE (2)

44.364,5 100,0% 43.962,4 100,0% 44.314,8 100,0% 40.776,5 100,0% 41.181,7 100,0% 41.133,6 100,0% 40.810,0 100,0%

(1)
 El Reino Unido fue Estado miembro hasta el 31.1.2020.

(2)
 Gastos realizados directamente por la Comisión.

TOTAL 

FEAGA

ANEXO 8

EVOLUCIÓN DEL GASTO DEL FONDO EUROPEO AGRÍCOLA DE GARANTÍA POR ESTADO MIEMBRO - EJERCICIOS FINANCIEROS 2018 A 2024

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Créditos de compromiso En EUR

PRESUPUESTO 

ADOPTADO

 2024

PRESUPUESTO 

RECTIFICATIVO 

2024

INGRESOS 

AFECTADOS

Y 

PRÓRROGAS

TRANSFERENCIAS
TOTAL 

DISPONIBLE 

CRÉDITOS 

EJECUCIÓN 2024

DIFERENCIA 

EJECUCIÓN / 

TOTAL 

DISPONIBLE 

CRÉDITOS

CRÉDITOS 

PRORROGADOS 

AL 2025

DIFERENCIA 

EJECUCIÓN / 

TOTAL 

DISPONIBLE 

CRÉDITOS 

DESPUÉS DE LA 

PRÓRROGA 

AL 2025

% EJECUCIÓN / 

TOTAL DISPONIBLE 

CRÉDITOS 

DESPUÉS DE LA 

PRÓRROGA 

HASTA 2025 (*)

(1) (2) (3) (4) (5) = (1) + (2) + (3) + (4) (6) (7) = (5) - (6) (8) (9) = (7) - (8) (10) = ((6) + (8)) / (5)

08 01
Gastos administrativos de apoyo al bloque de «Agricultura y política 

marítima»
4.855.894 0 9.716.876 -400.472 14.172.298 4.296.822 9.875.476 9.716.876 158.600 99%

3 08 01 01 Gastos de apoyo del «Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA)» 4.855.894 0 9.716.876 -400.472 14.172.298 4.296.822 9.875.476 9.716.876 158.600 99%

3 08 01 01 01 Gastos de apoyo del «Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA)» 667.165 0 0 0 667.165 508.565 158.600 0 158.600 76%

3 08 01 01 72
Agencia Ejecutiva Europea de Investigación — Aportación del Fondo Europeo Agrícola 

de Garantía (FEAGA)
4.188.729 0 9.716.876 -400.472 13.505.133 3.788.257 9.716.876 9.716.876 0 100%

08 02 Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA) 40.512.422.106 0 1.218.005.588 400.472 41.730.828.166 40.805.702.947 925.125.219 923.725.910 1.399.309 100%

3 08 02 01 Reserva agrícola 516.500.000 0 315.506.945 0 832.006.945 465.525.985 366.480.960 366.480.960 0 -

3 08 02 02
Tipos de intervenciones sectoriales en el marco de los planes estratégicos 

de la PAC
1.294.200.000 0 0 -240.749.247 1.053.450.753 1.053.450.753 0 0 0 100%

3 08 02 02 01 Sector de las frutas y hortalizas 335.000.000 0 0 78.634.781 413.634.781 413.634.781 0 0 0 100%

3 08 02 02 02 Sector de los productos apícolas 60.000.000 0 0 -7.300.071 52.699.929 52.699.929 0 0 0 100%

3 08 02 02 03 Sector del vino 835.000.000 0 0 -296.797.015 538.202.985 538.202.985 0 0 0 100%

3 08 02 02 04 Sector del lúpulo 2.200.000 0 0 -12.000 2.188.000 2.188.000 0 0 0 -

3 08 02 02 05 Sector del aceite de oliva y las aceitunas de mesa 45.000.000 0 0 -6.208.406 38.791.594 38.791.594 0 0 0 100%

3 08 02 02 06 Otros sectores 17.000.000 0 0 -9.066.537 7.933.463 7.933.463 0 0 0

3 08 02 03
Gastos relacionados con el mercado que no entran en los planes 

estratégicos de la PAC
1.481.620.000 0 4.484.218 205.724.964 1.691.829.182 1.689.084.532 2.744.650 1.417.650 1.327.000 100%

3 08 02 03 01 POSEI e islas menores del mar Egeo (excepto pagos directos) 226.000.000 0 0 2.444.584 228.444.584 228.444.584 0 0 0 100%

3 08 02 03 02 Promoción de productos agrícolas. Programas simples bajo gestión directa 80.720.000 0 0 2.169.180 82.889.180 82.889.180 0 0 0 100%

3 08 02 03 03
Promoción de productos agrícolas. Programas y acciones múltiples ejecutados por la 

Comisión en régimen de gestión directa
96.900.000 0 4.484.218 -17.800.000 83.584.218 80.839.568 2.744.650 1.417.650 1.327.000 98%

3 08 02 03 04 Programas escolares 180.000.000 0 0 2.272.522 182.272.522 182.272.522 0 0 0 100%

3 08 02 03 05 Aceite de oliva p.m. 0 0 -96.236 -96.236 -96.236 0 0 0 100%

3 08 02 03 06 Frutas y hortalizas 715.000.000 0 0 19.961.232 734.961.232 734.961.232 0 0 0 100%

3 08 02 03 07 Vino 183.000.000 0 0 196.729.745 379.729.745 379.729.745 0 0 0 100%

3 08 02 03 08 Apicultura p.m. 0 0 43.936 43.936 43.936 0 0 0 100%

3 08 02 03 09 Lúpulo p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 -

3 08 02 03 10 Medidas de almacenamiento público y privado p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 -

3 08 02 03 11 Medidas excepcionales p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 -

3 08 02 04
Pagos directos tipos de intervenciones en el marco de los planes 

estratégicos de la PAC
36.296.200.000 0 898.014.425 265.929.733 37.460.144.158 36.904.316.858 555.827.300 555.827.300 0 100%

3 08 02 04 01 Ayuda básica a la renta para la sostenibilidad 18.282.200.000 0 895.359.715 343.585.850 19.521.145.565 18.966.820.804 554.324.761 554.324.761 0 100%

3 08 02 04 02 Ayuda redistributiva complementaria a la renta para la sostenibilidad 3.917.000.000 0 0 95.378.339 4.012.378.339 4.012.378.339 0 0 0 100%

3 08 02 04 03 Ayuda complementaria a la renta para jóvenes agricultores 670.000.000 0 2.654.710 29.700.000 702.354.710 700.852.171 1.502.539 1.502.539 0 100%

3 08 02 04 04 Regímenes en favor del clima y del medio ambiente 8.698.000.000 0 0 -111.173.525 8.586.826.475 8.586.826.475 0 0 0 100%

3 08 02 04 05 Ayuda a la renta asociada 4.485.000.000 0 0 -72.080.367 4.412.919.633 4.412.919.633 0 0 0 100%

3 08 02 04 06 Pago específico al cultivo del algodón 244.000.000 0 0 -19.480.564 224.519.436 224.519.436 0 0 0 100%

3 08 02 05 Pagos directos que no entran en los planes estratégicos de la PAC 444.000.000 0 0 79.031.207 523.031.207 523.031.207 0 0 0 100%

3 08 02 05 01 POSEI e islas menores del mar Egeo (pagos directos) 444.000.000 0 0 -2.717.818 441.282.182 441.282.182 0 0 0 100%

3 08 02 05 02 Régimen de pago único por superficie (RPUS) p.m. 0 0 5.118.149 5.118.149 5.118.149 0 0 0 100%

3 08 02 05 03 Pago redistributivo p.m. 0 0 720.365 720.365 720.365 0 0 0 100%

3 08 02 05 04 Régimen de pago básico (RPB) p.m. 0 0 37.243.344 37.243.344 37.243.344 0 0 100%

3 08 02 05 05 Pago para prácticas agrícolas beneficiosas para el clima y el medio ambiente p.m. 0 0 25.172.387 25.172.387 25.172.387 0 0 0 100%

3 08 02 05 06 Pago a agricultores en zonas con limitaciones naturales p.m. 0 0 -11.283 -11.283 -11.283 0 0 0 100%

3 08 02 05 07 Pago para jóvenes agricultores p.m. 0 0 1.661.148 1.661.148 1.661.148 0 0 0 100%

3 08 02 05 08 Pago específico al cultivo del algodón p.m. 0 0 595.436 595.436 595.436 0 0 0 100%

3 08 02 05 09 Régimen de ayuda asociada voluntaria p.m. 0 0 10.598.840 10.598.840 10.598.840 0 0 0 100%

3 08 02 05 10 Régimen de pequeños agricultores p.m. 0 0 650.640 650.640 650.640 0 0 0 100%

3 08 02 05 11 Reserva para crisis en el sector agrícola p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 -

3 08 02 05 12
Reembolso de pagos directos a agricultores de créditos prorrogados en relación con la 

disciplina financiera 
p.m. 0 0 0 0 0 0 0 -

3 08 02 06 Estrategia política, coordinación y auditoría 379.402.106 0 0 -209.736.982 169.665.124 169.592.815 72.309 0 72.309 100%

3 08 02 06 01
Correcciones financieras en favor de los Estados miembros a raíz de las decisiones 

sobre la liquidación de cuentas y la liquidación de conformidad
250.900.000 0 0 -227.937.454 22.962.546 22.962.546 0 0 0 100%

3 08 02 06 02 Resolución de litigios p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 -

3 08 02 06 03 FEAGA: asistencia técnica operativa 128.502.106 0 0 18.200.472 146.702.578 146.630.269 72.309 0 72.309 100%
-

3 08 02 99 Finalización de programas y actividades anteriores 100.500.000 0 0 -99.799.203 700.797 700.797 0 0 0 100%

3 08 02 99 01
Finalización de las medidas anteriores incluidas en el Fondo Europeo Agrícola de 

Garantía (FEAGA): gestión compartida
100.500.000 0 0 -99.799.203 700.797 700.797 0 0 0 100%

3 08 02 99 02
Finalización de las medidas anteriores incluidas en el Fondo Europeo Agrícola de 

Garantía (FEAGA): gestión directa
p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 -

 TOTAL FEAGA  40.517.278.000 0 1.227.722.464 0 41.745.000.464 40.809.999.770 935.000.695 933.442.786 1.557.909 100%

(a)RMFP = Rúbrica del Marco Financiero Plurianual / T = Título / C = Capítulo / A = Artículo / P = Partida

(a)

ANEXO 9

ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA: EJERCICIO FINANCIERO DE 2024

R

M
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T C A P RÚBRICA



 

11 
 

 



 

12 
 

 



 

13 
 

 

 

 

Créditos de compromiso en millones EUR

2018 44.364,5 182,3 0,2 41.496,5 * 2.544,6 141,4

2019 43.962,4 3,0 1,1 41.335,7 * 2.427,8 195,3

2020 44.314,8 23,4 0,0 41.396,3 * 2.736,9 158,6

2021 40.776,5 34,3 0,0 37.878,8 * 2.863,6 164,2

2022 41.181,8 10,2 0,0 37.969,0 * 3.023,3 179,3

2023 41.133,6 6,2 0,0 38.161,7 * 2.801,8 164,1

2024 40.810,0 0,0 0,0 37.427,3 3.150,9 231,8

* Incluye el reembolso de los pagos directos en relación con la disciplina financiera

ANEXO 11

EVOLUCIÓN DEL DESGLOSE DE LOS GASTOS DEL FEAGA - Ejercicios financieros del 2018 al 2024

EJERCICIO 

FINANCIERO

EJECUCIÓN DEL 

PRESUPUESTO

ALMACENAM

IENTO 

REEMBOLSOS 

EXPORTACIÓN
PAGOS DIRECTOS

OTRAS MEDIDAS 

RELACIONADAS 

CON EL MERCADO

GESTIÓN DIRECTA 



 

14 
 

 

RÚBRICA

Almacena

miento 

privado

Almacena

miento 

público

Almacena

miento 

privado

Almacena

miento 

público

Almacena

miento 

privado

Almacena

miento 

público

Almacena

miento 

privado

Almacena

miento 

público

CEREALES - - - - - - - - - - - - - - - -

ARROZ - - - - - - - - - - - - - - - -

AZÚCAR - - - - - - - - - - - - - - - -

ACEITE DE OLIVA - - - - - - - - - - - - 1,21 - 1,21 57,37%

FIBRAS DE LINO Y CAÑAMO - - - - - - - - - - - - - - - -

FRUTAS Y HORTALIZAS - - - - - - - - - - - - - - - -

SECTOR VITIVINÍCOLA / ALCOHOL -0,13 - -0,13 -0,48% - - - - - - - - - - - -

PRODUCTOS LÁCTEOS 16,69 9,58 26,27 95,25% 1,22 181,10 182,32 100,00% 0,00 -60,95 -60,95 100,00% 0,81 - 0,81 38,34%

CARNE DE VACUNO - - - - - - - - - - - - 0,09 - 0,09 4,30%

CARNE DE OVINO Y CAPRINO - - - - - - - - - - - - - - - -

CARNE DE PORCINO 1,44 - 1,44 5,23% - - - - - - - - - - - -

18,00 9,58 1,22 181,10 0,00 -60,95 2,10 0,00

TOTAL 

RÚBRICA

Almacena

miento 

privado

Almacena

miento 

público

Almacena

miento 

privado

Almacena

miento 

público

Almacena

miento 

privado

Almacena

miento 

público

Almacena

miento 

privado

Almacena

miento 

público

CEREALES - - - - - - - - - - - - - - - -

ARROZ - - - - - - - - - - - - - - - -

AZÚCAR - - - - - - - - - - - - - - - -

ACEITE DE OLIVA 28,08 - 28,08 81,78% - - - - - - - - - - - -

FIBRAS DE LINO Y CAÑAMO - - - - - - - - - - - - - - - -

FRUTAS Y HORTALIZAS - - - - - - - - - - - - - - - -

SECTOR VITIVINÍCOLA / ALCOHOL - - - - - - - - - - - - - - - -

PRODUCTOS LÁCTEOS 4,26 - 4,26 12,40% - - - - - - - - - - - -

CARNE DE VACUNO 1,88 - 1,88 5,46% - - - - - - - - - - - -

CARNE DE OVINO Y CAPRINO 0,12 - 0,12 0,36% - - - - - - - - - - - -

CARNE DE PORCINO - - - - 10,23 - 10,23 100,00% 6,39 - 6,39 100,00% - - - -

34,33 0,00 10,23 0,00 6,39 0,00 0,00 0,00

TOTAL 34,33 10,23

27,58 182,32

2021 2022

TOTAL DE 

ALMACENAMIENTO Y 

%

TOTAL DE 

ALMACENAMIENTO Y 

%

ANEXO 12

Evolución de los gastos de almacenamiento - FEAGA - del 2016 al 2024

TOTAL DE 

ALMACENAMIENTO Y 

%

TOTAL DE 

ALMACENAMIENTO Y 

%

TOTAL DE 

ALMACENAMIENTO Y 

%

TOTAL DE 

ALMACENAMIENTO Y %

2017 2018 2019 2020

en millones EUR

TOTAL DE 

ALMACENAMIENTO Y %

-60,95 2,10

en millones EUR

20242023

6,39 0,00

TOTAL DE 

ALMACENAMIENTO Y 

%
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Créditos de compromiso En EUROS

PRESUPUESTO 

ADOPTADO

 2024

PRESUPUESTO 

RECTIFICATIVO 

2024

INGRESOS 

AFECTADOS

Y 

PRÓRROGAS

TRANSFERENCIAS 

PRESUPUESTARIA

S APROBADAS

TOTAL DISPONIBLE 

CRÉDITOS 
EJECUCIÓN 2024

DIFERENCIA 

EJECUCIÓN / TOTAL 

DISPONIBLE 

CRÉDITOS

CRÉDITOS 

PRORROGADOS 

AL 2025

DIFERENCIA 

EJECUCIÓN / 

TOTAL DISPONIBLE 

CRÉDITOS 

DESPUÉS DE LA 

PRÓRROGA 

AL 2025

% EJECUCIÓN / 

TOTAL DISPONIBLE 

CRÉDITOS 

DESPUÉS DE LA 

PRÓRROGA 

AL 2025

(1) (2) (3) (4) (5) = (1) + (2) + (3) + (4) (6) (7) = (5) - (6) (8) (9) = (7) - (8) (10) = ((6) + (8)) / (5)

08 01
Gastos administrativos de apoyo al bloque de «Agricultura y 

política marítima»
1.887.000 0 1.000.279 0 2.887.279 2.241.326 645.953 645.922 31 100%

3.2 08 01 02 Gastos de apoyo del «Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (Feader)» 1.887.000 0 1.000.279 0 2.887.279 2.241.326 645.953 645.922 31 100%

08 03 Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEAGA) 13.153.923.194 0 417.494.687 0 13.571.417.881 13.153.685.494 417.732.387 187.164.711 230.567.677 98%

3.2 08 03 01 01
Tipos de intervenciones de desarrollo rural en el marco de los planes 

estratégicos de la PAC
13.125.537.974 0 4.810 0 13.125.542.784 13.125.537.974 4.810 4.810 0 100%

3.2 08 03 01 02
Tipos de intervenciones de desarrollo rural — programas del 2014 al 

2022
p.m. 0 278.755.353 0 278.755.353 6.246 278.749.107 129.654.325 149.094.783 47%

3.2 08 03 01 03
Tipos de intervenciones de desarrollo rural financiadas con cargo al 

Instrumento de Recuperación de la Unión Europea (IRUE) 
p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 -

3.2 08 03 02 Feader: asistencia técnica operativa 28.385.220 0 0 0 28.385.220 27.989.103 396.117 0 396.117 99%

3.2 08 03 03
Feader - Asistencia técnica operativa financiada con cargo al 

Instrumento de Recuperación de la Unión Europea (IRUE) 
p.m. 0 15.073.421 0 15.073.421 0 15.073.421 15.073.421 0 100%

3.2 08 03 04 Fondo InvestEU — Aportación del Feader p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 -

3.2 08 03 99 01
Finalización de programas de desarrollo rural - Gastos operativos 

(anteriores a 2014)
p.m. 0 123.661.103 0 123.661.103 152.172 123.508.932 42.432.155 81.076.777 34%

3.2 08 03 99 02
Finalización del «Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (Feader) - 

Asistencia técnica operativa» (anteriores a 2021)
p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 -

 TOTAL Feader 13.155.810.194 0 418.494.966 0 13.574.305.160 13.155.926.820 418.378.340 187.810.633 230.567.708 98%

(a) RMFP = Rúbrica del Marco Financiero Plurianual / T = Título / C = Capítulo / A = Artículo / P = Partida

Créditos de pago En EUROS

PRESUPUESTO 

ADOPTADO

 2024

PRESUPUESTO 

RECTIFICATIVO 

2024

INGRESOS 

AFECTADOS

Y 

PRÓRROGAS

TRANSFERENCIAS 

PRESUPUESTARIA

S APROBADAS

TOTAL DISPONIBLE 

CRÉDITOS 
EJECUCIÓN 2024

DIFERENCIA 

EJECUCIÓN / TOTAL 

DISPONIBLE 

CRÉDITOS

CRÉDITOS 

PRORROGADOS 

AL 2025

DIFERENCIA 

EJECUCIÓN / 

TOTAL DISPONIBLE 

CRÉDITOS 

DESPUÉS DE LA 

PRÓRROGA 

AL 2025

% EJECUCIÓN / 

TOTAL DISPONIBLE 

CRÉDITOS 

DESPUÉS DE LA 

PRÓRROGA 

AL 2025

(1) (2) (3) (4) (5) = (1) + (2) + (3) + (4) (6) (7) = (5) - (6) (8) (9) = (7) - (8) (10) = ((6) + (8)) / (5)

08 01
Gastos administrativos de apoyo al bloque de «Agricultura y 

política marítima»
1.887.000 0 478.438 0 2.365.438 2.061.331 304.107 241.920 62.187 97%

3.2 08 01 02 Gastos de apoyo del «Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (Feader)» 1.887.000 0 478.438 0 2.365.438 2.061.331 304.107 241.920 62.187 97%

08 03 Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEAGA) 11.990.000.000 0 2.711.608.106 1.773.602.575 16.475.210.681 15.466.858.273 1.008.352.408 1.007.853.693 498.715 100%

3.2 08 03 01 01
Tipos de intervenciones de desarrollo rural en el marco de los planes 

estratégicos de la PAC
4.360.000.000 0 4.810 1.233.624.431 5.593.629.241 5.593.624.431 4.810 4.810 0 100%

3.2 08 03 01 02
Tipos de intervenciones de desarrollo rural — programas del 2014 al 

2022
7.610.000.000 0 360.011.920 537.996.326 8.508.008.247 8.380.592.905 127.415.341 127.415.341 0 100%

3.2 08 03 01 03
Tipos de intervenciones de desarrollo rural financiadas con cargo al 

Instrumento de Recuperación de la Unión Europea (IRUE) 
p.m. 0 2.308.001.043 0 2.308.001.043 1.470.079.120 837.921.923 837.921.923 0 100%

3.2 08 03 02 Feader: asistencia técnica operativa 20.000.000 0 0 1.981.818 21.981.818 21.483.103 498.715 0 498.715 98%

3.2 08 03 03
Feader - Asistencia técnica operativa financiada con cargo al 

Instrumento de Recuperación de la Unión Europea (IRUE) 
p.m. 0 1.158.178 0 1.158.178 926.542 231.636 231.636 0 100%

3.2 08 03 04 Fondo InvestEU — Aportación del Feader p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 -

3.2 08 03 99 01
Finalización de programas de desarrollo rural - Gastos operativos 

(anteriores a 2014)
p.m. 0 42.432.155 0 42.432.155 152.172 42.279.983 42.279.983 0 100%

3.2 08 03 99 02
Finalización del «Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (Feader) - 

Asistencia técnica operativa» (anteriores a 2021)
p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 -

 TOTAL Feader 11.991.887.000 0 2.712.086.544 1.773.602.575 16.477.576.119 15.468.919.604 1.008.656.515 1.008.095.613 560.902 100%

(a) RMFP = Rúbrica del Marco Financiero Plurianual / T = Título / C = Capítulo / A = Artículo / P = Partida

RÚBRICA

(a)

ANEXO 13

ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA: EJERCICIO FINANCIERO DE 2024

R

M

F

P

 

T C A P RÚBRICA

ANEXO 13

ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA: EJERCICIO FINANCIERO DE 2024

(a)

R

M

F

P

 

T C A P



 

16 
 

 

Partida presupuestaria: 08.030101                                                   (en EUR)

Créditos de compromiso

Estado 

miembro  Asignación 2024*

Importes comprometidos 

en 2024

Asignaciones 

Estados miembros / 

Asignaciones UE

BE 105.730.812,00 105.730.812,00 0,81%

BG 282.162.644,00 282.162.644,00 2,15%

CZ 280.561.390,00 280.561.390,43 2,14%

DK 131.987.933,00 131.987.933,00 1,01%

DE 1.583.929.284,00 1.583.929.284,00 12,07%

EE 88.016.648,00 88.016.648,00 0,67%

IE 311.640.628,00 311.640.628,00 2,37%

EL 746.119.604,00 746.119.604,00 5,68%

ES 1.080.382.825,00 1.080.382.825,00 8,23%

FR 2.008.000.570,00 2.008.000.570,00 15,30%

HR 297.307.401,00 297.307.401,00 2,27%

IT 1.476.206.667,00 1.476.206.667,00 11,25%

CY 23.770.514,00 23.770.514,00 0,18%

LV 135.677.801,00 135.677.801,00 1,03%

LT 195.495.162,00 195.495.162,00 1,49%

LU 12.310.644,00 12.310.644,00 0,09%

HU 312.651.862,00 312.651.861,75 2,38%

MT 14.988.383,00 14.988.382,75 0,11%

NL 181.413.356,00 181.413.356,00 1,38%

AT 520.024.752,00 520.024.752,00 3,96%

PL 924.001.077,00 924.001.077,00 7,04%

PT 455.550.620,00 455.550.620,00 3,47%

RO 1.016.919.599,00 1.016.919.599,00 7,75%

SI 110.170.192,00 110.170.192,00 0,84%

SK 264.077.909,00 264.077.909,00 2,01%

FI 354.549.956,00 354.549.956,00 2,70%

SE 211.889.741,00 211.889.741,00 1,61%

Total 13.125.537.974,00 13.125.537.973,93 100,00%

*REGLAMENTO (UE) 2023/813, de 8 de febrero de 2023

Dotaciones para 2024 vs. importes comprometidos a finales de 

2024
Feader (2023-2027)

ANEXO 14
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(todas las fuentes de financiación en EUR)

Estado miembro Prefinanciación Cuarto trimestre 2023 Primer trimestre 2024 Segundo trimestre 2024  Tercer trimestre 2024 Total

BE 5.378.261 3.085.277 4.001.543 10.631.464 4.986.900 28.083.446

BG 14.116.302 34.760.962 4.884.547 53.761.812

CZ 14.106.470 23.584.230 38.240.633 60.464.659 16.391.261 152.787.253

DK 6.528.886 18.569.143 12.539.369 10.041.347 3.808.779 51.487.522

DE 82.391.670 177.359.811 50.382.141 264.761.658 20.559.019 595.454.299

EE 4.400.982 175.049 27.589.770 159.417 624.212 32.949.430

IE 36.359.700 153.386.796 3.132.644 192.879.140

EL 54.030.841 45.332.774 15.480.244 263.291.950 31.544.906 409.680.716

ES 100.391.874 656.263.863 162.178.629 130.452.350 84.121.338 1.133.408.054

FR 14.580.790 19.899.139 6.362.175 67.943.248 21.550.990 130.336.342

HR 72.601.480 88.019.621 154.170.117 194.277.757 25.370.226 534.439.200

IT 1.188.526 2.161.932 2.055.591 10.810.831 138.273 16.355.151

CY 6.870.452 18.604.636 10.350.242 12.879.263 4.177.366 52.881.959

LV 9.774.758 28.297.658 20.731.065 679.384 6.080.339 65.563.204

LT 608.692 3.611.845 609.805 4.331.947 325.889 9.488.178

LU 16.351.466 61.694.197 143.564.683 12.472.913 234.083.259

HU 15.582.041 162.694.878 12.143.848 35.445.282 98.734.451 324.600.500

MT 792.880 665.765 1.657.851 3.116.496

NL 10.829.990 9.426.126 93.571.305 5.229.929 18.224.228 137.281.578

AT 26.001.238 161.036.535 420.265 66.745.236 8.310.483 262.513.757

PL 47.005.858 747.782 82.068.334 24.189.412 154.011.386

PT 22.778.331 8.947.640 100.655.381 17.798.856 1.120.738 151.300.945

RO 50.347.283 132.704.215 86.922.883 269.974.380

SI 5.508.510 664.246 56.621.579 3.854.854 66.649.189

SK 13.169.115 14.775.086 12.891.577 88.665.905 3.536.150 133.037.834

FI 17.727.518 145.303.622 16.668.433 66.384.081 18.426.056 264.509.711

SE 10.594.487 98.113.905 20.013.257 2.109.108 2.158.933 132.989.690

Total 660.018.401 1.901.008.007 761.803.170 1.763.489.210 507.305.642 5.593.624.431

Plan Estratégico PAC Desarrollo Rural 2023-2027 - Partida presupuestaria 08.030101

Pagos reales efectuados entre el 1.1.2024 y el 31.12.2024

ANEXO 15a 
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(todas las fuentes de financiación en EUR)

Estado 

miembro

Anterior y 

cierre

Cuarto 

trimestre 

2023

Primer 

trimestre 

2024

Segundo 

trimestre 

2024

 Tercer trimestre 

2024
Total

BE 0 28.796.545 8.457.687 33.017.476 8.430.883 78.702.592

BG 0 138.345.201 20.751.194 39.599.113 79.557.432 278.252.939

CZ 0 0 0 0 0 0

DK 0 45.262.799 28.447.234 23.924.838 17.839.053 115.473.924

DE 497 472.917.188 98.988.387 248.746.725 141.452.101 962.104.898

EE 0 14.045.811 17.507.533 14.304.179 17.198.173 63.055.696

IE 417.039 417.039

EL 32.642.119 168.637.194 65.194.548 65.855.522 133.999.830 466.329.213

ES 361.488 385.791.659 129.086.534 233.384.962 142.979.045 891.603.689

FR 3.202.516 188.755.590 199.305.901 239.366.626 178.525.333 809.155.966

HR 32.175.034 25.084.057 30.797.544 26.383.919 29.527.613 143.968.166

IT 1.914.485 441.443.703 153.862.975 227.503.469 223.995.997 1.048.720.629

CY 1.265.785 2.346.433 3.310.892 2.024.328 3.108.431 12.055.868

LV 0 15.454.144 13.963.143 13.260.966 27.476.747 70.155.000

LT 0 56.091.466 51.178.954 37.418.823 37.367.716 182.056.958

LU 0 0 0 0 0 0

HU 17.587.825 84.206.955 79.628.710 45.059.316 226.482.807

MT 0 10.537.554 1.898.378 4.377.255 2.602.168 19.415.355

NL 0 24.602.723 13.745.944 16.531.772 18.260.406 73.140.845

AT 0 143.210.678 56.036.527 93.466.580 12.812.141 305.525.926

PL 23.604 335.871.756 256.436.131 285.156.524 199.195.802 1.076.683.817

PT 1.192.303 175.175.372 77.032.256 82.791.831 71.009.629 407.201.391

RO 0 238.130.533 173.463.619 126.452.608 108.242.233 646.288.993

SI 0 23.378.156 32.595.620 12.128.071 19.647.818 87.749.665

SK 14.585.955 20.713.265 10.605.267 14.825.553 35.492.333 96.222.373

FI 0 31.778 199.197 146.398 275.045 652.418

SE 0 16.860.929 19.263.852 16.579.077 12.531.275 65.235.133

UK 201.278.045 52.663.560 253.941.605

Total 306.646.693 3.108.355.049 1.541.758.027 1.902.305.931 1.521.527.205 8.380.592.905

ANEXO 15b
Pagos reales efectuados entre el 1.1.2024 y el 31.12.2024

                                                  Feader 2014-2022 - Partida presupuestaria 08.030102 
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Pagos reales efectuados entre el 1.1.2024 y el 31.12.2024

                                      IRUE 2021-2022 - Partida presupuestaria 08.030103                                (todas las fuentes de financiación en EUR)

Estado miembro Anterior
Cuarto 

trimestre 2023

Primer trimestre 

2024
Segundo trimestre 2024  Tercer trimestre 2024 Total

BE 4.380.563 495.400 4.217.440 2.478.875 11.572.278

BG                94.600 9.262.506 7.131.161 6.059.899 5.718.666 28.266.833

CZ 0

DK 1.685.685 1.420.222 1.890.547 1.794.971 6.791.425

DE 74.504.426 15.296.007 50.146.619 23.847.175 163.794.226

EE 1.538.420 1.819.675 1.382.275 1.518.178 6.258.548

IE 7.788.568 7.788.568

EL 39.772.535 11.825.000 13.085.778 6.307.776 70.991.089

ES 55.963.549 23.677.361 40.740.134 44.051.368 164.432.412

FR 37.776.880 42.956.843 84.300.177 55.332.602 220.366.502

HR            8.050.311 3.455.337 1.989.036 17.285.399 6.756.661 37.536.744

IT 111.566.073 37.122.971 49.804.346 49.260.013 247.753.403

CY 81.861 168.737 242.565 493.162

LV 2.640.597 2.841.788 2.420.424 1.788.709 9.691.518

LT 4.182.938 7.603.716 5.082.112 8.130.864 24.999.631

LU 0

HU          24.035.906 26.421.086 9.085.815 10.824.889 70.367.696

MT 2.056.374 362.579 37.311 944.759 3.401.023

NL 3.171.230 3.727.616 3.419.646 3.527.949 13.846.442

AT 3.608.931 6.136.261 6.033.838 15.779.031

PL 12.925.817 17.105.117 18.069.691 34.976.417 83.077.042

PT 9.988.556 19.913.281 18.790.473 17.966.185 66.658.495

RO 92.338.919 20.155.098 19.331.880 44.139.740 175.965.637

SI 1.851.032 4.951.069 5.395.688 7.226.058 19.423.847

SK 2.309.723 103.693 356.782 7.766.762 10.536.961

FI 36.947 54.049 60.755 151.751

SE 2.995.106 3.706.550 2.004.302 1.428.900 10.134.858

Total        32.180.817       512.221.801         239.508.120                    360.902.435                   325.265.947                1.470.079.120 

ANEXO 15c
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(todas las fuentes de financiación en EUR)

Estado miembro

Anterior, 

prefinanciación y 

cierre

Cuarto trimestre 

2023
Primer trimestre 2024 Segundo trimestre 2024

 Tercer trimestre 

2024
Total

BE 5.378.261 36.262.385 12.954.630 47.866.380 15.896.659 118.358.316

BG 14.210.902 147.607.707 27.882.355 80.419.974 90.160.645 360.281.584

CZ 14.106.470 23.584.230 38.240.633 60.464.659 16.391.261 152.787.253

DK 6.528.886 65.517.626 42.406.825 35.856.732 23.442.802 173.752.871

DE 82.392.167 724.781.425 164.666.535 563.655.001 185.858.295 1.721.353.423

EE 4.400.982 15.759.280 46.916.978 15.845.870 19.340.562 102.263.673

IE 36.776.739 161.175.363 0 0 3.132.644 201.084.747

EL 86.672.961 253.742.504 92.499.792 342.233.250 171.852.512 947.001.018

ES 100.753.361 1.098.019.071 314.942.525 404.577.446 271.151.751 2.189.444.155

FR 17.783.306 246.431.609 248.624.919 391.610.052 255.408.925 1.159.858.810

HR 112.826.825 116.559.015 186.956.697 237.947.074 61.654.500 715.944.110

IT 3.103.010 555.171.708 193.041.536 288.118.646 273.394.283 1.312.829.183

CY 8.136.236 20.951.069 13.742.994 15.072.328 7.528.362 65.430.989

LV 9.774.758 46.392.399 37.535.995 16.360.774 35.345.795 145.409.721

LT 608.692 63.886.249 59.392.475 46.832.882 45.824.470 216.544.767

LU 16.351.466 61.694.197 0 143.564.683 12.472.913 234.083.259

HU 57.205.773 273.322.919 100.858.372 91.329.487 98.734.451 621.451.002

MT 792.880 12.593.928 2.260.957 5.080.331 5.204.778 25.932.874

NL 10.829.990 37.200.079 111.044.865 25.181.348 40.012.583 224.268.865

AT 26.001.238 307.856.144 62.593.054 166.245.654 21.122.624 583.818.714

PL 47.029.463 348.797.573 274.289.029 385.294.549 258.361.631 1.313.772.245

PT 23.970.634 194.111.568 197.600.918 119.381.160 90.096.552 625.160.831

RO 50.347.283 330.469.452 193.618.717 278.488.703 239.304.856 1.092.229.010

SI 5.508.510 25.893.434 37.546.689 74.145.338 30.728.730 173.822.701

SK 27.755.070 37.798.074 23.600.538 103.848.240 46.795.245 239.797.168

FI 17.727.518 145.372.347 16.867.631 66.584.528 18.761.857 265.313.880

SE 10.594.487 117.969.940 42.983.659 20.692.487 16.119.109 208.359.681

UK 201.278.045 52.663.560 0 0 0 253.941.605

Total 998.845.912 5.521.584.857 2.543.069.318 4.026.697.575 2.354.098.794 15.444.296.456

ANEXO 15d
Pagos reales efectuados entre el 1.1.2024 y el 31.12.2024

Feader 2014-2022, IRUE 2021-2022 y Feader 2023-2027 Partidas presupuestarias 08.030101 08.030102 y 08.030103
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 (millones €) (% )  (millones €)
(%  del importe declarado en 

2024)
 (millones €) (% ) (%  del plan financiero)

Medida 01 Knowledge transfer and information actions (Art 14) 916,1 0,7% 95,5 1,1% 721,2 0,6% 78,7%

Medida 02 Advisory services, farm management and farm relief services (art 

15) 

506,7 0,4% 56,4 0,7% 350,2 0,3% 69,1%

Medida 03 Quality schemes for agricultural products and foodstuffs (art 16) 358,5 0,3% 43,7 0,5% 294,7 0,3% 82,2%

Medida 04 Investments in physical assets (Art 17) 27.693,8 21,6% 2.658,9 31,0% 22.064,9 19,5% 79,7%

Medida 05 Restoring agricultural production potential damaged by natural 

disasters and catastrophic events and introduction of 

appropriate prevention actions (art 18)

1.037,7 0,8% 104,2 1,2% 715,8 0,6% 69,0%

Medida 06 Farm and business development (Art 19) 8.098,5 6,3% 522,7 6,1% 7.275,7 6,4% 89,8%

Medida 07 Basic services and village renewal in rural areas (art 20) 7.926,3 6,2% 623,7 7,3% 6.281,7 5,5% 79,3%

Medida 08 Investments in forest area development and improvement of the 

viability of forests, except establishment costs (art 21(1)(a) and 

21(1)(b))

4.491,6 3,5% 424,5 5,0% 3.610,8 3,2% 80,4%

Medida 09 Setting-up of producer groups and organisations (art 27) 296,3 0,2% 43,9 0,5% 257,0 0,2% 86,8%

Medida 10 Agri-environment-climate, except conservation / use / 

development of genetic resources (art 28, except art 28(9))

21.036,8 16,4% 710,2 8,3% 20.345,0 18,0% 96,7%

Medida 11 Organic farming (art 29) 10.711,6 8,4% 685,4 8,0% 9.899,3 8,7% 92,4%

Medida 12 Natura 2000 and Water Framework Directive payments (art 30) 826,8 0,6% 56,3 0,7% 762,4 0,7% 92,2%

Medida 13 Payments to areas facing natural or other specific constraints 

(art 31)

23.875,5 18,7% 794,1 9,3% 23.279,1 20,6% 97,5%

Medida 14 Animal Welfare (art 33) 2.679,5 2,1% 71,1 0,8% 2.619,3 2,3% 97,8%

Medida 15 Forest environmental and climate services and forest 

conservation (art 34)

264,5 0,2% 29,4 0,3% 236,3 0,2% 89,3%

Medida 16 Co-operation (art 35) 1.727,4 1,3% 215,2 2,5% 1.237,6 1,1% 71,6%

Medida 17 Risk management (art 36-39) 2.581,9 2,0% 54,1 0,6% 2.507,2 2,2% 97,1%

Medida 18 Financing of complementary national direct payments for Croatia 

(art 40)

108,1 0,1% 0,0 0,0% 108,1 0,1% 100,0%

Medida 19 Support for LEADER local development — community-led local 

development (CLLD) (art 35(1)(b) and 35(1)(c))

8.366,3 6,5% 1.075,5 12,5% 6.732,2 5,9% 80,5%

Medida 20 Technical assistance Member States (art 51-54) 3.047,0 2,4% 304,4 3,6% 2.449,1 2,2% 80,4%

Medida 21  Covid measure (art 39b) 630,0 0,5% 0,0 0,0% 628,4 0,6% 99,7%

Medida 22  Ukraine measure (art 39c) 359,8 0,3% 0,0 0,0% 359,2 0,3% 99,8%

Medida 113 Early retirement (discontinued measure) 450,7 0,4% 1,2 0,0% 448,5 0,4% 99,5%

Medida 131 Meeting standards based on Community legislation 

(discontinued measure)

0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 81,3%

Medida 341 Skills acquisition, animation and implementation (discontinued 

measure)

0,6 0,0% 0,0 0,0% 0,5 0,0% 88,1%

Total global 127.992,1 100,0% 8.570,5 100,0% 113.184,5 100,0% 88,4%

Medida Feader

ANEXO 16a
Feader: Gastos declarados 2024 (del cuarto trimestre de 2023 al tercer trimestre de 2024) y gastos cumulativos totales (del primer trimestre de 2014 al tercer trimestre de 2024) 

comparado con los planes financieros

Planes financieros 2014-2022
Gastos declarados 2024 (cuarto trimestre de 2023 al 

tercer trimestre de 2024)
Gastos cumulativos declarados (primer trimestre de 2014 al tercer trimestre de 2024)



 

22 
 

 

 (millones €) (% )  (millones €)

(%  del 

importe 

declarado en 

2024)

 (millones €) (% )
(%  del plan 

financiero)

Medida 01 Transferencia de conocimientos y actividades de información 1,2 0,0% 0,1 0,0% 0,4 0,0% 35,2%

Medida 02 Servicios de asesoramiento, gestión y sustitución de 

explotaciones agrarias

2,9 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,2%

Medida 03 Regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios 3,0 0,0% 0,0 0,0% 3,0 0,1% 100,0%

Medida 04 Inversión en activos físicos 2.666,3 33,1% 586,6 37,3% 1.175,2 23,8% 44,1%

Medida 05 Reconstitución del potencial de producción agrícola dañado por 

desastres naturales y catástrofes e implantación de medidas 

preventivas adecuadas

0,3 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0%

Medida 06 Desarrollo de explotaciones agrarias y empresas 935,3 11,6% 205,3 13,1% 569,0 11,5% 60,8%

Medida 07 Servicios básicos y renovación de poblaciones en las zonas 

rurales

987,9 12,3% 168,2 10,7% 299,8 6,1% 30,3%

Medida 08 Inversión en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la 

viabilidad de los bosques

171,1 2,1% 45,7 2,9% 61,6 1,2% 36,0%

Medida 09 Creación de agrupaciones y organizaciones de productores 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% -

Medida 10 Medidas agroambientales y climáticas 662,2 8,2% 149,8 9,5% 612,0 12,4% 92,4%

Medida 11 Agricultura ecológica 1.340,2 16,6% 255,8 16,3% 1.161,1 23,5% 86,6%

Medida 12 Pagos al amparo de Natura 2000 y de la Directiva Marco del 

Agua

143,4 1,8% 35,7 2,3% 142,9 2,9% 99,7%

Medida 13 Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones 

específicas 

664,4 8,3% 20,8 1,3% 657,7 13,3% 99,0%

Medida 14 Bienestar animal 83,8 1,0% 3,7 0,2% 74,4 1,5% 88,9%

Medida 15 Servicios silvoambientales y climáticos y conservación de los 

bosques

6,5 0,1% 0,5 0,0% 1,8 0,0% 28,2%

Medida 16 Cooperación 162,2 2,0% 37,2 2,4% 50,8 1,0% 31,3%

Medida 17 Gestión de riesgos 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% -

Medida 18 Financiación de los pagos directos nacionales complementarios 

para Croacia

0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% -

Medida 19 Ayuda para el desarrollo local de Leader (DLP - desarrollo local 

participativo)

103,2 1,3% 35,1 2,2% 67,4 1,4% 65,3%

Medida 20 Asistencia técnica a Estados miembros 116,4 1,4% 28,2 1,8% 60,1 1,2% 51,7%

Medida 21 Ayuda temporal excepcional destinada a los agricultores y a las 

pymes especialmente afectados por la crisis de la COVID-19

0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% -

Medida 22 Ayuda temporal excepcional destinada a los agricultores y a las 

pymes especialmente afectados por las repercusiones de la 

invasión de Ucrania por parte de Rusia

0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% -

Medida 113 Jubilación anticipada 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% -

Medida 131 Cumplimiento de normas basadas en legislación comunitaria 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% -

Medida 341 Adquisición de capacidades, promoción y aplicación 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% -

Total global 8.050,3 100,0% 1.572,7 100,0% 4.937,3 100,0% 61,3%

Medida Feader

ANEXO 16b

IRUE: Gastos declarados 2024 (del cuarto trimestre de 2023 al tercer trimestre de 2024) y gastos cumulativos totales (del primer trimestre de 2021 al tercer trimestre de 2024) 

comparado con los planes financieros

Planes financieros 2021-2022

Gastos declarados 2024 

(cuarto trimestre de 2023 al 

tercer trimestre de 2024)

Gastos cumulativos declarados (primer 

trimestre de 2021 al tercer trimestre de 

2024)
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 (millones €) (% )  (millones €)
(%  del importe declarado en 

2024)
 (millones €) (% ) (%  del plan financiero)

Medida 01 Transferencia de conocimientos y actividades de información 917,3 0,7% 95,6 0,9% 721,6 0,6% 78,7%

Medida 02 Servicios de asesoramiento, gestión y sustitución de explotaciones 

agrarias

509,7 0,4% 56,4 0,6% 350,2 0,3% 68,7%

Medida 03 Regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios 361,5 0,3% 43,7 0,4% 297,7 0,3% 82,3%

Medida 04 Inversión en activos físicos 30.360,1 22,3% 3.245,5 32,0% 23.240,0 19,7% 76,5%

Medida 05 Reconstitución del potencial de producción agrícola dañado por 

desastres naturales y catástrofes e implantación de medidas 

preventivas adecuadas

1.038,0 0,8% 104,2 1,0% 715,8 0,6% 69,0%

Medida 06 Desarrollo de explotaciones agrarias y empresas 9.033,8 6,6% 728,0 7,2% 7.844,7 6,6% 86,8%

Medida 07 Servicios básicos y renovación de poblaciones en las zonas rurales 8.914,2 6,6% 791,9 7,8% 6.581,5 5,6% 73,8%

Medida 08 Inversión en el desarrollo de zonas forestales y mejora de la 

viabilidad de los bosques

4.662,7 3,4% 470,2 4,6% 3.672,4 3,1% 78,8%

Medida 09 Creación de agrupaciones y organizaciones de productores 296,3 0,2% 43,9 0,4% 257,0 0,2% 86,8%

Medida 10 Medidas agroambientales y climáticas 21.699,1 16,0% 860,0 8,5% 20.957,0 17,7% 96,6%

Medida 11 Agricultura ecológica 12.051,9 8,9% 941,2 9,3% 11.060,4 9,4% 91,8%

Medida 12 Pagos al amparo de Natura 2000 y de la Directiva Marco del Agua 970,1 0,7% 92,0 0,9% 905,3 0,8% 93,3%

Medida 13 Pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones 

específicas 

24.539,9 18,0% 815,0 8,0% 23.936,9 20,3% 97,5%

Medida 14 Bienestar animal 2.763,3 2,0% 74,9 0,7% 2.693,7 2,3% 97,5%

Medida 15 Servicios silvoambientales y climáticos y conservación de los 

bosques

271,0 0,2% 29,9 0,3% 238,1 0,2% 87,9%

Medida 16 Cooperación 1.889,6 1,4% 252,3 2,5% 1.288,4 1,1% 68,2%

Medida 17 Gestión de riesgos 2.581,9 1,9% 54,1 0,5% 2.507,2 2,1% 97,1%

Medida 18 Financiación de los pagos directos nacionales complementarios 

para Croacia

108,1 0,1% 0,0 0,0% 108,1 0,1% 100,0%

Medida 19 Ayuda para el desarrollo local de Leader (DLP - desarrollo local 

participativo)

8.469,5 6,2% 1.110,5 10,9% 6.799,6 5,8% 80,3%

Medida 20 Asistencia técnica a Estados miembros 3.163,3 2,3% 332,7 3,3% 2.509,3 2,1% 79,3%

Medida 21 Ayuda temporal excepcional destinada a los agricultores y a las 

pymes especialmente afectados por la crisis de la COVID-19

630,0 0,5% 0,0 0,0% 628,4 0,5% 99,7%

Medida 22 Ayuda temporal excepcional destinada a los agricultores y a las 

pymes especialmente afectados por las repercusiones de la invasión 

de Ucrania por parte de Rusia

359,8 0,3% 0,0 0,0% 359,2 0,3% 99,8%

Medida 113 Jubilación anticipada 450,7 0,3% 1,2 0,0% 448,5 0,4% 99,5%

Medida 131 Cumplimiento de normas basadas en legislación comunitaria 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 81,3%

Medida 341 Adquisición de capacidades, promoción y aplicación 0,6 0,0% 0,0 0,0% 0,5 0,0% 88,1%

Total global 136.042,4 100,0% 10.143,2 100,0% 118.121,7 100,0% 86,8%

Medida Feader

ANEXO 16c
Feader e IRUE: Gastos declarados 2024 (del cuarto trimestre de 2023 al tercer trimestre de 2024) y gastos cumulativos totales (del primer trimestre de 2014 al tercer trimestre de 2024) 

comparado con los planes financieros 

Planes financieros 2014-

2022

Gastos declarados 2024 (cuarto trimestre de 

2023 al tercer trimestre de 2024)

Gastos cumulativos declarados (primer trimestre de 2014 al 

tercer trimestre de 2024)
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 (millones €) (% )  (millones €)

(%  del importe 

declarado en 

2024)

 (millones €) (% )
(%  del plan 

financiero)

Artículo 70 Compromisos medioambientales y climáticos y otros 

compromisos de gestión

20.822,7 31,6% 2.424,3 48,9% 2.423,1 49,0% 11,6%

Artículo 71 Zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones específicas 10.301,2 15,6% 1.612,2 32,5% 1.611,2 32,6% 15,6%

Artículo 72 Desventajas específicas de zonas resultantes de determinados 

requisitos obligatorios

460,2 0,7% 23,0 0,5% 23,0 0,5% 5,0%

Artículos 73 y 74 Inversiones, incluidas las inversiones en infraestructuras de 

riego

18.076,1 27,4% 152,8 3,1% 140,6 2,8% 0,8%

Artículo 75 Establecimiento de jóvenes agricultores y nuevos agricultores y 

puesta en marcha de nuevas empresas rurales

3.414,0 5,2% 167,6 3,4% 165,7 3,4% 4,9%

Artículo 76 Instrumentos de gestión de riesgos 2.918,1 4,4% 357,3 7,2% 359,5 7,3% 12,3%

Artículo 77 Cooperación 6.994,9 10,6% 72,7 1,5% 74,8 1,5% 1,1%

Artículo 78 Intercambio de conocimientos y difusión de información 1.133,4 1,7% 18,4 0,4% 21,6 0,4% 1,9%

Jubilación anticipada Jubilación anticipada (medida descontinuada) 2,0 0,0% 0,0 0,0% -1,7 0,0% -86,4%

Asistencia técnica Asistencia técnica 1.873,5 2,8% 127,0 2,6% 126,6 2,6% 6,8%

Total global 65.996,0 100,0% 4.955,2 100,0% 4.944,4 100,0% 7,5%

* Incluye importes negativos debido a correcciones o recuperaciones incluidas por los Estados miembros en sus declaraciones de gastos.

Medida Feader

ANEXO 16d
Feader: Gastos declarados 2024 (del cuarto trimestre de 2023 al tercer trimestre de 2024) y gastos cumulativos totales (del primer trimestre de 2023 al tercer trimestre de 2024) 

en comparación con los planes estratégicos de la PAC

Planes financieros 2023-2027
Gastos declarados 2024 (cuarto trimestre 

de 2023 al tercer trimestre de 2024)*

Gastos cumulativos declarados (primer trimestre de 2023 al 

tercer trimestre de 2024)*



 

25 
 

ANEXO 17 



 

26 
 

 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

01-2024 02-2024 03-2024 04-2024 05-2024 06-2024 07-2024 08-2024 09-2024 10-2024 11-2024 12-2024

Feader - Consumo mensual de créditos de pago en 2024 (en millones EUR)

EAFRD 2014-2022 + PRIOR EURI EAFRD 2023-2027



 

27 
 

 

 

 

 

 

 

 

FEAGA Feader Total

2008-2020 27-63 -9.476.771.415 -1.712.251.367 -11.189.022.782

64 -23.787.289 -55.981.395 -79.768.683

65 -67.272.729 -2.710.610 -69.983.339

66 -199.379.509 -35.119.265 -234.498.774

67 -252.621.039 -41.648.878 -294.269.917

68 -55.291.947 -12.789.240 -68.081.187

69 -167.982.118 -84.934.545 -252.916.663

70 -223.877.052 -63.688.421 -287.565.473

71 -37.953.226 -60.748.472 -98.701.698

72 -89.598.648 -51.498.130 -141.096.778

73 -130.467.581 -78.763.352 -209.230.933

Total -10.725.002.552 -2.200.133.675 -12.925.136.226

2024

Correcciones financieras en decisiones ad hoc  de liquidación de conformidad n.
os

 64 a 73

FEAGA / Feader

2023

ANEXO 18

Importe neto
Ejercicio financiero Decisión

2022

2021
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Asunto 

número

Estado 

miembro

Fecha de 

presentación

Decisión 

impugnada

Importe impugnado en 

el marco del FEAGA 

(EUR)

Importe impugnado en 

el marco del Feader 

(EUR)

Sentencia

T-495/21 ES 17-09-2021 66 2.056.473,43 Asunto desestimado por el Tribunal el 24.1.2024

T-49/22 RO 27-01-2022 67 164.493.626,53 13.826.484,32 Asunto desestimado por el Tribunal el 17.4.2024

T-56/22 UK 26-01-2022 67 2.372.363,90 313.994,82 Asunto desestimado por el Tribunal el 31.1.2024

T-211/22 GR 24-06-2022 68 38.021.929,83 5.134.298,33 Sentencia no dictada en 2024

T-485/22 SE 02-08-2022 69 9.777.710,67 4.079.285,97 Sentencia no dictada en 2024

T-499/22 HU 15-08-2022 69 17.377.413,21 512.469,28 Asunto desestimado por el Tribunal el 9.10.2024

T-501/22 AT 18-08-2022 69 68.146.449,98 Sentencia parcialmente favorable al Estado miembro el 7.2.2024

T-508/22 ES 19-08-2022 69 9.619.389,10 348.826,05 Sentencia favorable al Estado miembro el 20.11.2024

T-512/22 PT 30-09-2022 69 94.395.240,34 22.670.857,06 Asunto desestimado por el Tribunal el 10.4.2024

T-15/23 RO 20-01-2023 70 2.489.877,83 Sentencia no dictada en 2024

T-525/23 PT 24-08-2023 71 1.421.826,83 Sentencia no dictada en 2024

T-564/23 LT 13-09-2023 71 12.097.969,36 1.033.565,17 Asunto desestimado por el Tribunal el 20.11.2024

T-567/23 CZ 12-09-2023 71 2.855.354,68 1.634.846,16 Sentencia no dictada en 2024

C-294/23P BG 08-05-2023 65 7.656.848,97 Recurso correspondiente al asunto T-235/21. Sentencia no dictada en 2024

C-587/23 P HU 22-09-2023 66 1.887.628,37 Recurso correspondiente al asunto T-491/21. Sentencia no dictada en 2024

C-729/23 P ES 30-11-2023 66 5.010.303,63 Recurso correspondiente al asunto T-450/21. Sentencia no dictada en 2024

C-140/24 P CZ 22-02-2024 67 23.842.891,18 1.753.227,47 Recurso correspondiente al asunto T-48/22. Sentencia no dictada en 2024

C-237/24 P UK 28-03-2024 67 UK 2.372.363,90 313.994,82 Recurso correspondiente al asunto T-56/22. Sentencia no dictada en 2024

C-457/24 P RO 26-06-2024 67 164.493.626,53 13.826.484,32 Recurso correspondiente al asunto T-49/22. Sentencia no dictada en 2024

T-428/24 PT 12-08-2024 73 2.914.440,05 Sentencia no dictada en 2024

C-896/24 P HU 23-12-2024 69 17.377.413,21 512.469,28 Recurso correspondiente al asunto T-499/22. Sentencia no dictada en 2024

T-661/24 CZ 19-12-2024 57 11.722,93 Sentencia no dictada en 2024

FEAGA / Feader

ANEXO 19

ESTADO DE LOS RECURSOS INTERPUESTOS CONTRA DECISIONES DE LIQUIDACIÓN EN 2024
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